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Kính gửi: Công ty Cổ phần tập đoàn Ngọc Hùng 
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Trả lời công văn số 531/TTr/NH-2013 ngày 20/7/2013 của Công ty Cổ phần tập đoàn Ngọc 
Hùng đề nghị cho doanh nghiệp được gia hạn nộp thuế TNDN và thuế GTGT theo Nghị quyết số 
02/NQ-CP của Chính phủ và Thông tư số 16/2013/TT-BTC của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế có 
ý kiến như sau: 

- Tại Khoản 1, Điều 1, Thông tư số 16/2013/TT-BTC ngày 8/2/2013 của Bộ Tài chính quy 
định: 

"Điều 1. Gia hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp 

1. Gia hạn 06 tháng thời hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp đối với số thuế thu nhập 
doanh nghiệp phát sinh phải nộp quý I và 03 tháng thời hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp đối 
với số thuế thu nhập doanh nghiệp phát sinh phải nộp quý II và quý III năm 2013 cho các đối 
tượng sau: 

… 

b) Doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động (sử dụng trên 300 lao động) trong lĩnh vực sản 
xuất, gia công, chế biến: Nông sản, lâm sản, thủy sản, dệt may, da dày, linh kiện điện tử; xây 
dựng công trình hạ tầng kinh tế - xã hội (sau đây gọi chung là doanh nghiệp sử dụng nhiều lao 
động)." 

- Tại tiết c, Khoản 3, Điều 1 Thông tư số 16/2013/TT-BTC của Bộ Tài chính quy định: 

"3. Doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động (bao gồm cả số lao động của chi nhánh và đơn 
vị trực thuộc hạch toán phụ thuộc) trong các lĩnh vực được gia hạn nộp thuế hướng dẫn tại điểm 
b Khoản 1 Điều này gồm: 

… 

c) Hoạt động sản xuất, gia công, chế biến: Nông sản, lâm sản, thủy sản, dệt may, da giày 
(bao gồm cả giày da, dép da các loại), linh kiện điện tử được xác định căn cứ theo quy định tại 



Hệ thống ngành kinh tế Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 10/2007/QĐ-TTg ngày 23 
tháng 01 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ." 

- Tại Khoản 1, Điều 5 Thông tư số 16/2013/TT-BTC ngày 8/2/2013 của Bộ Tài chính quy 
định: 

1. Gia hạn 06 tháng thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với số thuế GTGT phát 
sinh phải nộp của tháng 1, tháng 2, tháng 3 năm 2013 (không bao gồm thuế GTGT ở khâu nhập 
khẩu) đối với các doanh nghiệp đang thực hiện nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ 
thuộc các đối tượng sau đây: 

… 

b) Doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động (sử dụng trên 300 lao động) trong lĩnh vực sản 
xuất, gia công, chế biến: nông sản, lâm sản, thủy sản, dệt may, da giày, linh kiện điện tử; xây 
dựng các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội (sau đây gọi chung là doanh nghiệp sử dụng nhiều 
lao động)." 

- Tại tiết a, Khoản 3, Điều 5 Thông tư số 16/2013/TT-BTC ngày 8/2/2013 của Bộ Tài chính 
quy định: 

"3. Doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động (sử dụng trên 300 lao động) (bao gồm cả số lao 
động của chi nhánh và đơn vị trực thuộc hạch toán phụ thuộc) trong các lĩnh vực được gia hạn 
nộp thuế GTGT hướng dẫn tại điểm b Khoản 1 Điều này gồm: 

a) Doanh nghiệp có tổng số lao động sử dụng thường xuyên bình quân năm 2012 trên 300 
người, không kể lao động có hợp đồng ngắn hạn dưới 3 tháng đối với doanh nghiệp thành lập 
trước ngày 01/01/2013. 

Đối với doanh nghiệp mới thành lập từ ngày 01/01/2013 thì tổng số lao động, không kể lao 
động có hợp đồng ngắn hạn dưới 3 tháng, được tính từ ngày thành lập đến thời điểm 31/1/2013 
(nếu thành lập trong tháng 1 năm 2013), đến thời điểm 28/2/2013 (nếu thành lập trước tháng 
2/2013), đến thời điểm 31/3/2013 (nếu thành lập trước tháng 3/2013). 

Hoạt động sản xuất, gia công, chế biến: Nông sản, lâm sản, thủy sản, dệt may, da giày 
(bao gồm cả giày da, dép da các loại), linh kiện điện tử quy định tại điểm b Khoản 1 Điều này 
được xác định căn cứ theo quy định tại Hệ thống ngành kinh tế Việt Nam ban hành kèm theo 
Quyết định số 10/2007/QĐ-TTg ngày 23 tháng 01 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ. 

Hoạt động xây dựng công trình hạ tầng kinh tế - xã hội quy định tại điểm b Khoản 1 Điều 
này bao gồm thi công, xây dựng, lắp đặt: nhà máy nước, nhà máy điện, công trình truyền tải, 
phân phối điện; hệ thống cấp thoát nước; đường bộ, đường sắt; cảng hàng không, cảng biển, 
cảng sông; sân bay, nhà ga, bến xe; xây dựng trường học, bệnh viện, nhà văn hóa, rạp chiếu 
phim, cơ sở biểu diễn nghệ thuật, cơ sở tập luyện, thi đấu thể thao; hệ thống xử lý nước thải, 
chất thải rắn; công trình thông tin liên lạc, công trình thủy lợi phục vụ nông, lâm, ngư nghiệp." 



Căn cứ theo các quy định nêu trên thì doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động trong lĩnh vực 
sản xuất, gia công, chế biến: Nông sản, lâm sản, thủy sản, dệt may, da giày, linh kiện điện tử; 
xây dựng công trình hạ tầng kinh tế - xã hội (được xác định căn cứ theo quy định tại Hệ thống 
ngành kinh tế Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 10/2007/QĐ-TTg ngày 23/01/2007 
của Thủ tướng Chính phủ) thì được gia hạn nộp thuế GTGT và TNDN đối với số thuế phát sinh 
phải nộp trong các lĩnh vực trên theo quy định tại Thông tư số 16/2013/TT-BTC ngày 8/2/2013 
của Bộ Tài chính. Tuy nhiên, việc xác định các hoạt động kinh doanh của Công ty có thuộc 
ngành nghề, lĩnh vực được gia hạn hay không thuộc chức năng, thẩm quyền của cơ quan chuyên 
ngành. Do đó, đề nghị Công ty liên hệ với Cục thống kê địa phương là cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền trong việc xác định mã ngành để được hướng dẫn và xác định cụ thể. 

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty Cổ phần tập đoàn Ngọc Hùng biết. 
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